primárias, de R$ 274.718.000,00, também foi

Mateus arrecadado um montante de R$ 298.916.278,74

Por sua vez, a Lei Orçamentária Anual - LOA do município de São Mateus - Lei

1.33012014 - estimou a receita e fixou a despesa para o exercício de 2014 em R$

274.718.000,00 (duzentos e setenta e quatro milhões, setecentos e dezoito mil reais)

admitindo a abertura de créditos adicionais suplementares, limitados a 50o/o do valor

total do orçamento, conforme artigo 50 da LOA, o que equivale a R$

137.359.000,00 (cento e trinta sete milhões, trezentos e cinquenta e nove mil reais).

4 EXECUçÃO ORÇAMENTARTA

No que tange às receitas, verifica-se que houve uma preüsão original de R$

274.718.000,00 (duzentos e setenta e quatro milhões, setecentos e dezoito mil reais)

e uma arrecadação de R$ 298.943.751,66 (duzentos e noventa e oito milhões,

novecentos e quarenta e três mil, setecentos e cinquenta e um reais e sessenta e

seis centavos) equivalendo a 108,82o/o da receita preüsta, conforme demonstrado

na tabela abaixo:

Tabela 01: Execução orçamentária da receita Em R$ 1,00

109,450/0

95,68%

108

A execução orçamentária consolidada das despesas, composta pelas unidades

gestoras integrantes do orçamento fiscal e da seguridade social do município sob

análise, apresenta-se no Balanço Orçamentário eüdenciando um montante de R$

295.368.456,28 (duzentos e noventa e cinco milhões, trezentos e sessenta e oito

mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e vinte e oito centavos) cujo resultado

representa 1O7,52o/o em relação às despesas inicialmente autorizadas, conforme

eüdenciamos na tabela a seguir:

Fonte: Proc. TC 6.163/2015 - PCA 2014 (PMSM) e Proc.TC 406212015 -PCA2014 (SAAE)

Do.urerto asslnado diqitalmente.

[...]

125,13%

80,61%

123,360/o

141,23%

95,13%

80,42%

28,09%

68,36%

732,030/"

98,44%

93,71%

107,520/0

Fonte: [Processo TC 4.06212015 - Prestação de Contas Anuall2}l4l

O resultado da execução orçamentária eüdencia um superáüt orçamentário de R$

R$ 3.575.295,38 (três milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, duzentos e noventa

e cinco reais e trinta e oito centavos), conforme demonstrado a seguirl

Tabela 03: Resultado da e mentária Em R$ 1,00
298.943.751

3.575.295

10
L/

No decorrer da execuÇão orçamentária de

adicionais suplementares e especiais,

demonstrado na tabela a seguir: